
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

№ 69 - о/д 22.03.2024 

 

ПРИКАЗ 

О недопустимости сбора денежных средств с родителей (законных представителей) 

обучающихся  

 

В соответствии со ст. 5 Федерального закона РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012 года № 273-ФЗ государством гарантируется гражданам 

общедоступность и бесплатность получения образования в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, в целях недопущения незаконных 

сборов денежных средств от родителей учащихся на нужды школы и выполнения Порядка 

использования внебюджетных средств, при использовании принципа добровольности, 

отчетности и открытости данного вопроса, 

 

приказываю: 

1. В срок до 25.03.2024 г. принять необходимые меры по недопущению незаконных 

сборов денежных средств с родителей обучающихся (воспитанников) в Школе: 

2. Ознакомить под подпись всех сотрудников образовательной организации с Порядком 

привлечения добровольных пожертвований и целевых взносов. 

3. Возложить персональную ответственность на классных руководителей за принятие 

решений родительскими комитетами по сбору денежных средств с родителей на нужды 

школы. 

4. Поручить классным руководителям под подпись ознакомить председателей 

родительских комитетов классов о недопустимости принятия решений родительскими 

комитетами о сборе денежных средств со всех родителей обучающихся. Если 

родительским комитетом принято решение о сборе благотворительных взносов на 

определенные цели, данное решение касается только родителей, его принявших, и не 

влечет обязанности внесения таких сборов другими родителями. 

5. Обеспечить контроль за деятельностью родительских комитетов в социальных сетях, не 

допускать случаев буллинга в родительских группах в связи с отказом принимать участие 

в пожертвованиях.   

6. Запретить сбор наличных денежных средств с родителей на нужды школы. 

7. Издать приказ о запрете репетиторства педагогами со своими учениками в срок до 

25.03.2024г. Исключить возможность использования школьных площадей для 

репетиторства. 

8. Проинформировать на родительских собраниях вопрос о порядке привлечения, учета и 

расходования добровольных пожертвований физических и (или) юридических лиц в 

рамках действующего законодательства. 

9. Обеспечить обновление на информационных стендах и сайте школы информации о 

порядке привлечения добровольных родительских пожертвований и банковских 

реквизитах. 

10. Разместить в холлах, вестибюлях, других доступных для родителей местах школ 

ящики для обращений по предупреждению коррупции и незаконных сборов денежных 

средств. 

11. Запретить участие педагогов в выпускных вечерах (ресторанах, кафе и т.п.). 



12. При выявлении подобных нарушений незамедлительно применять в отношении 

виновных соответствующие меры административного взыскания в соответствии с 

Трудовым законодательством РФ. 

13. Периодически проводить анкетирование учащихся, родителей по вопросам 

привлечения родительских средств. 

14. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор                                                                                   Н.В. Шепилова 

 

С приказом ознакомлены: 

«____»___________2024 


		2024-07-09T09:27:34+0300
	Шепилова Наталья Владиленовна




